
LATVIJAS VALSTS PREZIDENTS 

Rīgā 

2023. gada 7. novembrī Nr. 264 

Saeimas Prezidijam 

Jaunās koalīcijas veidošanas procesā aicmaju izvirzīt konkrētu 

mērķi- līdz 2030. gadam sasniegt Eiropas Savienības vidējo labklājības rādītāju, 

tostarp īpašu uzmanību pievēršot arī izglītioai. Tādēļ Latvijai jāstiprina visa veida 

atbalsts pedagogiem un citiem izglītības jomā strādājošajiem. 

Līdz šim Latvijā Skolotāju diena tiek atzīmēta oktobra pirmajā svētdienā, 

kas rada nevienveidīgu praksi šīs dienas atzīmēšanā un nereti arī neizpratni gan 

skolēniem, gan viņu vecākiem par to, kad ir godināmi skolotāji. Lai vienveidotu 

pieeju Skolotāju dienas atzīmēšanā Latvijā un tādējādi uzsvērtu šīs profesijas 

prestižu un nozīmīgumu, aicinu šo atzīmējamo dienu noteikt atbilstoši 

Starptautiskajai skolotāju dienai 5. oktobrī. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmes 

65. pantu pagodinos Jums nosūtīt izskatīšanai likumprojektu "Grozījums 

likumā "Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām"". 

Pielikumā: 
1. Likumprojekts uz vienas lapas. 
2. Likumprojekta anotācija uz divām lapām. 

Cienā 
' 

Valsts prezidents~Co,.?-L-,, 

J 



Likumprojekts 

"Grozījums likumā "Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām?" 

Izdarīt likumā "Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām" (Latvijas 
Republikas Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1990, 42. nr.; Latvijas 
Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1995, 10., 22. nr.; 1997, 3., 
13. nr.; 1998, 1., 15. nr.; 2000, 7., 12. nr.; 2002, 9. nr.; 2007, 13. nr.; 2009, 16., 
21. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2011, 65. nr.; 2014, 199. nr.; 2015, 210. nr.; 2018, 128., 
132. nr., 2021, 118. nr.; 2023, 102A. nr.) šādu grozījumu: 

Aizstāt 2. pantā vārdus "oktobra pirmo svētdienu - Skolotāju dienu" ar 
vārdiem "5. oktobri - Skolotāju dienu". 

Valsts prezidents ~ Cl-L, 

/) , ,-... 

re; ~ \,_A... ...{;,Ed Rink- •v gars evics 



Likumprojekta 

"Grozījums likumā "Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām""" 

anotācija 

1. Kādēļ likums ir vajadzīgs 

Likumprojekts nepieciešams, lai saskaņotu Skolotāju dienas atzīmēšanu 
Latvijā ar Starptautiskās skolotāju dienas datumu - 5. oktobri. Šajā datumā kopš 
1994. gada pēc Apvienoto Nāciju Izglīfibas, zinātnes un kultūras organizācijas 
(UNESCO) iniciatīvas tiek atzīmēta Starptautiskā skolotāju diena. Datums 
izvēlēts par godu UNESCO un Starptautiskās darba organizācijas 1966. gada 
5. oktobrī pieņemtajai Rekomendācijai par skolotāju statusu. 

Lai arī pasaules valstu prakse nav vienveidīga, tomēr daudzas Eiropas 
Savienības dalībvalstis (Beļģija, Horvātija, Igaunija, Lietuva, Vācija, Nīderlande, 
Portugāle, Rumānija) un NATO dalībvalstis (Apvienotā Karaliste, Kanāda, 
Ziemeļmaķedonija) Starptautisko skolotāju dienu atzīmē tieši 5. oktobrī. 

2. Kāda var būt likuma ietekme uz sabiedrības un tautsaimniecības 
attīstību 

Likumprojekts vienveidos Skolotāju dienas atzīmēšanu Latvijā, tādējādi 
uzsverot šīs dienas un pedagoga profesijas nozīmīgumu. 

3. Kāda var būt likuma ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību 
budžetiem 

Likumprojekts šo jomu neskar. 

4. Kāda var būt likuma ietekme uz spēkā esošo tiesību normu sistēmu 

Likumprojekts atbilst Latvijas Republikas tiesību sistēmai un Latvijas 
Republikas Satversmei. 

5. Kādām Latvijas starptautiskajām saistībām atbilst likumprojekts 

Likumprojekts atbilst Latvijas starptautiskajām saistībām. 

6. Kādas konsultācijas notikušas, sagatavojot likumprojektu 

Ir notikušas konsultācijas ar izglītības nozares pārstāvjiem. 



7. Kā tiks nodrošināta likuma izpilde 

Jaunu valsts pārvaldes iestāžu izveidošana nav paredzēta. Likuma izpildi 
atbilstoši savai kompetencei nodrošinās jau pastāvošās institūcijas. 

Valsts prezidents~ <Y\.-i 

2 


